g) interrupção ocorrida em Dia Crítico; 

h) interrupção oriunda de atuação de Esquema Regional de Alívio de Carga – ERAC 

estabelecido pelo ONS; 

i) interrupção de origem externa ao sistema de distribuição. 

4. Descrição do Evento 
Entre os dias 03 e 11 de novembro de 2025, duzentos e oito (208) municípios da área de 

concessão da Neoenergia Coelba, listados na Tabela 3 do item 4.8 deste relatório, 

enfrentaram eventos climáticos severos, incluindo chuvas intensas e fortes rajadas de vento. 

Análises da Climatempo indicam que os ventos úmidos em direção ao continente, reforçados

[...]

Interrupção em Situação de Emergência que descreve e evidencia o evento é o 2025021. 

4.3. Mapa geoelétrico e diagrama unifilar da região afetada 

A Neoenergia Coelba é dividida em 10 setores, abrangendo todo o estado da Bahia. Este 

evento afetou 208 (duzentos e oito) municípios dos setores operacionais da área de 

concessão da distribuidora. 

Figura 3 – Mapa de divisão dos setores da Neoenergia Coelba 

14    

4.3.1. Diagrama unifilar dos alimentadores afetados  

São 45 alimentadores que foram completamente afetados pela Situação de Emergência.